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Na terenie Ustronia doszło do pobicia niepełnosprawnego 60-latka. Udało się namierzyć
sprawców, którzy decyzją sądu zostali tymczasowo aresztowani. Trzech mężczyzn,
odpowiedzialnych za pobicie stanie przed sądem. W więzieniu za ten czyn mogą spędzić
nawet 15 lat.

fot. KPP Cieszyn

Do pobicia niepełnosprawnego 60-latka doszło w Ustroniu początkiem czerwca — Policjanci zostali
powiadomieni o tym, że na podwórku jednej z posesji został pobity niepełnosprawny mężczyzna. Jak
wynikało ze zgłoszenia, trzech mężczyzn przewróciło siedzącego na wózku inwalidzkim 60-latka, a
następne kopali go po całym ciele. Funkcjonariusze natychmiast pojechali we wskazane miejsce. W
mieszkaniu zastali pokrzywdzonego mężczyznę. Policjanci ustalili, że sprawcy najpierw przewrócili
pokrzywdzonego, a później kopali go i nie pozwolili wejść z powrotem na wózek – wskazują policjanci.
Funkcjonariusze dotarli do świadków zdarzenia i ustalili rysopis trzech podejrzanych mężczyzn. W ciągu
kilkudziesięciominutowych poszukiwań policjantom udało się również namierzyć sprawców. Zatrzymano dwóch
mieszkańców Cieszyna w wieku 34 oraz 46 lat, a także 33-letniego mieszkańca Sadowic. Mężczyźni byli pod
wpływem alkoholu – każdy z nich miał blisko 2 promile. Wszyscy trafili do policyjnego aresztu — Po wytrzeźwieniu
usłyszeli prokuratorskie zarzuty pozbawienia wolności ze szczególnym udręczeniem, narażenie na ciężkie
uszkodzenie ciała, znęcanie się nad osobą nieporadną fizycznie. Na podstawie zgromadzonego materiału
dowodowego, na wniosek śledczych i prokuratora, cieszyński sąd postanowił o tymczasowym
aresztowaniu podejrzanych. Zatrzymani najbliższe trzy miesiące spędzą w areszcie. Śledztwo w tej
sprawie prowadzą cieszyńscy kryminalni pod nadzorem Prokuratury Rejonowej w Cieszynie.
Przestępstwo, o jakie są podejrzani sprawcy pobicia, zakwalifikowano jako zbrodnię. Jest to przestępstwo
zagrożone karą pozbawienia wolności na czas nie krótszy niż 3 lata albo karą surowszą. Sprawcy mogą
trafić do więzienia nawet na 15 lat – tłumaczy policja.
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